
8 Motioner i Första kammaren, nr 147.

Nr 147.

Av herr Ström m. fl., örn skattefrihet för djurskyddsföreningar.

Då beskattningen av ideella föreningar och stiftelser år 1942 omlades, med- 
togos icke djurskyddsföreningarna bland de sammanslutningar, som erhöllo skatte­
frihet. Skälet härtill torde närmast vara, att 1936 års skattekommitté i sitt år 
1939 avlämnade betänkande icke alls vidrörde djurskyddsföreningarna.

Av ålder har ett särskilt skatteprivilegium lämnats sådana sammanslutningar, 
sorn bedrivit humanitär verksamhet. Till de fromma stiftelserna räknades sådana, 
som hade till uppgift att bispringa sjuka och fattiga. Enligt 1942 års författning, 
avseende ändrad lydelse av 53 § kommunalskattelagen, bibehölls denna skatte­
frihet, som avser sjukvårds- och barmhärtighetsinrättningar.

Djurskyddsföreningarna bedriva gentemot de hjälpbehövande och värnlösa 
djuren en verksamhet av motsvarande slag, som nämnda inrättningar utöva gent­
emot sjuka och andra hjälpbehövande människor. Sålunda söker djurskyddsrörel­
sen att hjälpa vanvårdade, misshandlade och plågade djur. De medel, varmed 
rörelsen framgår för att nå sina syften, äro fyrfaldiga. Här må endast nämnas 
följande:

1. Föreningarna ingripa direkt i fall av vanvård och misshandel av djur 
genom anmälan till vederbörande hälso- eller polismyndighet och samarbeta med 
dessa myndigheter.

2. Föreningarna bedriva propagandaverksamhet framför allt bland ungdom 
i skolåldern så att denna fostras till djurvänlighet och intresse för djurskyddet.

3. Djurskyddsrörelsen har verksamt bidragit till tillkomsten av lagstift­
ningen på djurskyddsområdet.

Genom sin upplysande verksamhet hava föreningarna i hög grad bidragit 
till en bättre omvårdnad och därigenom ett bättre utbyte av husdjursskötsel. 
Humanare transport- och slaktmetoder för djuren lia åstadkommits tack vare 
djurskyddsrörelsen. Härigenom har en betydelsefull folkuppfostrande gärning 
utövats till gagn för vår boskapsskötsel.

Idan hör ofta framhållas nordbons humanitet mot djuren i jämförelse med 
de i detta hänseende råare sydlänningama. Ett uttryck för denna uppskattning 
av humanitet mot djuren har också framkommit i våra grannländer Danmark 
och Norge, som lämnat skattebefrielse för djurskyddsföreningarna.

I vårt land, som särskilt berömmer sig av sitt intresse för djuren, men där 
ännu ofantligt mycket finnes att göra på detta område, saknas motsvarande för­
ståelse för djurskyddsrörelsen. Ett bifall till motionen skulle innebära en väl­
förtjänt honnör till en rörelse, som utövat mycket gott i samhället.

Frågan saknar fiskalisk betydelse, men har för de enskilda djurskyddsför­
eningarna och deras verksamhet en icke ringa vikt. Överslagsberäkningar ha givit
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vid handen, att nied nuvarande höga skattesatser ett skattebelopp av endast ea 
30 000 kronor i stats- och kommunalutskylder skulle bortfalla vid ett bifall till 
motionen.

Under åberopande av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte vidtaga sådan ändring i 53 § kommunal­
skattelagen, att djurskyddsföreningar i beskattningshänseende 
likställas med sjuk- och barmhärtighetsinrättningar.

Stockholm den 23 januari 1946.

Fredrik Ström. B. A. Nilsson. E. -4. Lindblom.


